
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL ALTIPLANO 

FACULTAD DE INGENIERÍA CIVIL Y ARQUITECTURA 

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA CIVIL 

 

 

 

EVALUACIÓN DE LA EFICIENCIA DE LOS TRATAMIENTOS 

BIOLÓGICOS EN LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES DEL DISTRITO DE SAN JOSÉ PROVINCIA DE 

AZÁNGARO 

TESIS 

PRESENTADA POR: 

Bach. REYNALDO AMILCAR APAZA MAMANI 

 
PARA OPTAR EL TÍTULO PROFESIONAL DE: 

INGENIERO CIVIL 

 

  PUNO – PERÚ 

2021 
 



 

DEDICATORIA 

 

A mis padres Cirila Marleni Mamani Ramos y Ricardo Apaza Vilca por todo el 

cariño, paciencia y el apoyo incondicional de querer hacer de mí una mejor persona. 

A mis hermanas, Sonia, Emili, Flavia y Alioshca, quienes me apoyaron en todo 
[...]
orgánicos de cadena corta, otros compuestos de bajo peso molecular, 

hidrógeno y dióxido de carbono. Estas bacterias son altamente resistentes 

a variaciones en las condiciones ambientales. Por ejemplo, aunque el pH 

óptimo para el desarrollo de su actividad metabólica es 5-6, los procesos 

anaerobios generalmente son conducidos a pH 7, y aún en estas 

condiciones su actividad metabólica no decae. 

Metanogénesis: Murillo (2011) en la última fase de la digestión, conocida 

como metanogénesis, las bacterias metanogénicas son las encargadas de 

producir el metano a partir de los sustratos producidos en las etapas 

anteriores. En condiciones normales el contenido de ácidos grasos 

volátiles disminuye hasta menos de 500 ppm, el valor del pH se mantiene 

entre 6.8 y 7.4, produciéndose grandes volúmenes de gases con un 65 a 



62 

 

70% de CH4, y alrededor de 30 % de CO2 y otros gases inertes como el 

N2, además también son oxidados algunos materiales nitrogenados. La 

formación de metano, siendo este el último producto de la digestión 

anaerobia, ocurre por dos grandes rutas: La primera de ellas, es la 

formación de metano y dióxido de carbono a partir del principal producto 

de la fermentación, el ácido acético. Las bacterias que consumen el ácido 

acético se denominan bacterias acetoclastas.  

La metanogénesis es la etapa crítica en el proceso de degradación, 

por las características de las bacterias que la llevan a cabo, y por ser la más 

lenta de todo el proceso. En buena medida, la digestión anaerobia se ha de 

llevar a cabo en las condiciones óptimas para el buen funcionamiento de 

estas bacterias metanogénicas. 

Entre las ventajas más significativas del tratamiento anaerobio 

frente al aerobio cabe destacar la alta eficacia de los sistemas, incluso en 

aguas residuales de alta carga, el bajo consumo de energía, pequeña 

producción de fangos y por tanto, pequeño requerimiento de nutrientes, así 

como su eficacia ante alteraciones importantes de carga y posibilidad de 

grandes periodos de parada sin alteración importante en la población 

bacteriana. Sin embargo, como desventajas caben destacar la baja 

efectividad en la eliminación de nutrientes y patógenos, generación de 

malos olores y la necesidad de un post-tratamiento, generalmente aerobio, 

para alcanzar los niveles de depuración demandados, así como los 

generalmente largos periodos de puesta en marcha. 

2.1.3.8.5 Procesos biológicos aerobios 

Son muchas las posibilidades de tratamiento: 



63 

 

Cultivos en suspensión: Entre los principales tratamientos 

biológicos de cultivos en suspensión el proceso de lodos activados es el 

más ampliamente empelados para el tratamiento de aguas urbanas y/ 

domesticas. En este tipo de proceso la biomasa creada suele seguir de una 

decantación y una recirculación para retener en el sistema la biomasa 

creada. (Tchobanoglous & Burton, 1995). Proceso de fangos activados 

(lodos activados), y modificaciones en la forma de operar: aireación 

prolongada, contacto-estabilización, reactor discontinuo secuencial 

(SBR). 

Cultivos fijos: Los microorganismos se pueden inmovilizar en la 

superficie de sólidos (biomasa soportada), destacando los filtros 

percoladores (también conocido como lechos bacterianos o filtros 

biológicos). 

Procesos aerobios con biomasa soportada 

Otra de las formas para conseguir concentraciones suficientes de 

microorganismos, sin necesidad de recirculación, es favoreciendo su 

crecimiento en la superficie de sólidos. Se evitan de esta forma los posibles 

problemas en la sedimentación y recirculación de fangos, frecuente en los 

procesos clásicos de fangos activados. Sin embargo, el aporte de oxígeno 

será de nuevo un factor importante, consiguiéndose en este caso bien en la 

distribución del líquido, bien por movimiento del sistema. 

Los filtros percoladores, también denominados filtros biológicos o 

lechos bacterianos. Son los sistemas aerobios de biomasa inmovilizada 

más extendidos en la industria. Suelen ser lechos fijos de gran diámetro, 



64 

 

rellenos con rocas o piezas de plástico o cerámica con formas especiales 

para desarrollar una gran superficie. (Ramalho, 1996) 

Sobre la superficie crece una fina capa de biomasa, sobre la que se 

dispersa el agua residual a tratar, que moja en su descenso la superficie. Al 

mismo tiempo, ha de quedar espacio suficiente para que circule aire, que 

asciende de forma natural. El crecimiento de la biomasa provoca que parte 

de los microorganismos se desprendan de la superficie, y por lo tanto, 

seguirá siendo necesaria una sedimentación posterior para su separación 

del efluente. En general también se realiza una recirculación de parte del 

efluente limpio, una vez producida la separación. Un esquema sencillo se 

muestra en la figura 2, siendo los tamaños muy variables (desde 2 hasta 10 

m de altura). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: (Rodríguez et al, 2006) 

 

2.1.3.9 Filtros percoladores 

Ramalho (1996) considera que el filtro percolador es un relleno cubierto 

de limo biológico a través del cual se percola el agua residual. Normalmente el 

agua residual se distribuye en forma de pulverización uniforme sobre el lecho 

Efluente filtro 

fango 

Recirculación 

Influente 

Figura 2. Diagrama de operación típico de un filtro percolador.  



65 

 

de relleno mediante un distribuidor rotativo del flujo. El agua residual percola 

en forma descendente a través del relleno y el efluente se recoge en el fondo.  

Son componentes de tratamiento netamente biológicos y aerobios, estos 

procesos de depuración de aguas servidas, son extensamente conocidos en sus 

diferentes diseños y modelos de construcción para la depuración de las aguas 

servidas. El filtro percolador es un componente de tratamiento encargado en 

hacer el contacto del agua a tratar con el medio filtrante que está compuesto 

por un lecho de piedra o un lecho sintético donde se encuentra adherido la masa 

biológica activa o también denominada biopelícula (Barrera, et al, 2018) 

2.1.3.9.1 Disposición física de los filtros percoladores 

Los filtros percoladores son lechos de 1 a 12 m de profundidad 

rellenos de materiales tales como roca, clinkers o materiales sintéticos. El 

agua residual afluente percola a través del relleno poniéndose en contacto 

con la capa de limo biológico.  

Las dos propiedades más importantes de los filtros percoladores 

son la superficie específica y el porcentaje de huecos. La superficie 

específica se define como los m2 de superficie de relleno por m3 de 

volumen total. Cuanto mayor sea la superficie específica mayor será la 

cantidad de limo biológico por unidad de volumen. Por otra parte, a mayor 

porcentaje de huecos se consiguen cargas hidráulicas superiores sin peligro 

de inundación. 

Mientras que los lechos rellenos de roca, clinkers u otros materiales 

similares, no pueden sobrepasar profundidades de 1 a 2,5 m, los lechos de 

materiales sintéticos pueden soportar profundidades entre 6 y 12 m. El 



66 

 

mayor porcentaje de huecos en los rellenos sintéticos facilita el flujo y 

reduce el peligro de inundación.  

Para los rellenos comunes (roca, clinkers, etc.) las características 

normales son la siguientes: diámetro: 4 - 5 cm; área superficial específica: 

80-110 m2/m3 de volumen global; % de huecos: 45-55 % y carga hidráulica 

máxima: 3,4 · 10 4 m3/s · m2.  

Las ventajas de los rellenos sintéticos son: (1) que permiten 

profundidades del relleno hasta de 12 m; (2) que se puede llegar a cargas 

hidráulicas elevadas hasta 2,8 · 10-3 m3/s · m2 (3) tienen superficies 

específicas de hasta 220 m2/m3 de volumen total; (4) existe un riesgo 

menor de quedar obstruidos por las aguas residuales que arrastran 

cantidades importantes de sólidos en suspensión y (5) debido a su peso 

ligero requieren una estructura de soporte más barata. 

Las desventajas de los rellenos sintéticos son: (1) su precio 

comparativamente elevado y (2) que resultan inadecuados para obtener 

rendimientos en el tratamiento de las aguas residuales relativamente 

importante al compararlos con los que se consiguen con los rellenos 

normales. 

2.1.3.10 Niveles y procesos de tratamiento de aguas residuales 

En términos generales, en una planta de tratamiento de aguas residuales 

(PTAR) ocurren operaciones, procesos físicos, químicos y biológicos, en la 

tabla que se muestra se puede apreciar el nivel, descripción y tipo de unidad de 

estructura de tratamiento. 

 



67 

 

Tabla 5 

Nivel, descripción y tipo de unidad de estructura de tratamiento. 

Nivel Descripción Tipo de Unidad 

Preliminar Tiene como objetivo la 

retención de sólidos 

gruesos y sólidos finos con 

densidad mayor al agua y 

arenas, con el fin de 

facilitar el tratamiento 

posterior.  

Rejas, tamices, 

desarenador, tanques de 

homogenización, trampas 

de grasa, medidor y 

repartidos de caudal 

Primario Se considera como unidad 

de tratamiento primario a 

todo sistema que permite 

remover material en 

suspensión, excepto 

material coloidal o 

sustancias disueltas 

presentes en el agua. Así, la 

remoción del tratamiento 

primario permite quitar 

entre el 60 a 70% de 

sólidos suspendidos totales 

y hasta un 30% de la DBO5 

orgánica sedimentable 

presente en el agua 

residual. 

 

Sedimentador, unidades 

con inyección de aire, 

tanque séptico, imhoff y 

tanques de flotación 

Secundario El fundamento del 

tratamiento secundario es 

la inclusión de procesos 

biológicos en los que 

predominan las reacciones 

bioquímicas, generadas 

por microorganismos que 

logran eficientes 

resultados en la remoción 

de entre el 50% y el 95% de 

la DBO5. 

Lodos activados, 

biodiscos, filtros 

percoladores, humedales, 

lagunas de estabilización, 

reactor UASB. 

Terciario La necesidad de 

implementar un 

tratamiento terciario 

depende de la disposición 

final que se pretenda dar a 

las aguas residuales 

tratadas..  

Microfiltración, la 

coagulación y 

precipitación, la absorción 

por carbón activado, 

cloración, destilación, 

oxidación química, 

extracción por solvente, 

remoción por espuma, 

nitrificación– 

desnitrificación. 
Fuente: Elaborado por el equipo de trabajo 



68 

 

En la Tabla se muestran los rendimientos medios de depuración que se alcanzan 

en función del tipo de tratamiento aplicado a las aguas residuales urbanas (Alianza 

por el agua, 2008) 

Tabla 6 

Rendimientos medios de depuración en función del tipo de tratamiento 

Etapa de 

depuración 

Sólidos en 

suspensión 

DBO5 E. coli 

Pretratamiento 5-15 5-10 10-25 

Tratamientos 

Primarios  

40-70 25-40 25-70 

Tratamientos 

secundarios 

80-90 80-95 90-98 

Tratamientos 

terciarios 

90-95 95-98 98-99 

Fuente: (Alianza por el agua, 2008) 

 

En la siguiente tabla se muestra la eficiencia de remoción de constituyentes de 

diferentes unidades de tratamiento 

 

TABLA 7 

 Eficiencia en la remoción de constituyentes 

Unidades de tratamiento Eficiencia en la remoción de constituyentes 

DBO5 DQO SS 

Desarenadores 0-5 0-5 0-10 

Sedimentación primaria 30-40 30-40 50-65 

Lodos activados 80-95 80-95 80-90 

Filtros percoladores    

- Alta tasa, roca 65-80 60-80 60-85 

- Super tasa, plástico 65-85 65-85 65-85 

Reactores UASB 65-80 60-80 60-70 

Reactores RAP 65-80 60-80 60-70 

Filtros anaeróbicos 65-80 60-80 60-70 

Lagunas de oxidación    

Lagunas anaerobias 50-70  20-60 

Lagunas aireadas 80-95  85-95 

Lagunas facultativas 80-90  63-75 

Lagunas de maduración 60-80  85-95 

Fuente: (Romero J. , 2010) 



69 

 

2.1.3.11 Humedales artificiales 

Desde el punto de vista de Delgadillo, Camacho, Perez, & Andrade (2010) 

los humedales artificiales son sistemas de fitodepuración de aguas residuales. El 

sistema consiste en el desarrollo de un cultivo de macrófitas enraizadas sobre un 

lecho de grava impermeabilizado. La acción de las macrófitas hace una serie de 

complejas interacciones físicas, químicas y biológicas a través de las cuales el 

agua residual afluente es depurada progresivamente y lentamente. 

El tratamiento de aguas residuales para depuración se realiza mediante 

sistemas que tienen tres partes principales: recogida, tratamiento y evacuación al 

lugar de restitución (Delgadillo et al, 2010). 

Para Villamar & Espinoza (2019) los humedales artificiales son zonas 

diseñadas por el ser humano, con el fin de reproducir los procesos físicos químicos 

y biológicos que se dan en un humedal natural, pero en condiciones controladas. 

Los humedales construidos se han utilizado para tratar una amplia gama 

de aguas residuales: 

Aguas domésticas y urbanas. 

Aguas industriales, incluyendo fabricación de papel, productos químicos 

y farmacéuticos, cosméticos, alimentación, refinerías y mataderos entre otros. 

Aguas de drenaje de extracciones mineras. 

Aguas de escorrentía superficial agrícola y urbana. 

Tratamiento de fangos de depuradoras convencionales, mediante 

deposición superficial en humedales de flujo subsuperficial donde se deshidratan 

y mineralizan (Delgadillo et al, 2010).  

Cuando el agua llega a una estación depuradora, pasa por una serie de 

tratamientos que extraen los contaminantes del agua y reducen su peligro para la 



70 

 

salud pública. El número y tipo de tratamiento dependen de las características del 

agua contaminada y de su destino final. 

Estos sistemas purifican el agua mediante remoción del material orgánico 

(DBO5), oxidando el amonio, reduciendo los nitratos y removiendo fosforo. Los 

mecanismos son complejos e involucran oxidación bacteriana, filtración, 

sedimentación y precipitación química (Perez, Sanchez, & Rojo, 2000) 

Para Romero, Colin, Sanchez, & Ortiz (2009) en los humedales 

artificiales, la capacidad de remoción se debe a los efectos combinados entre el 

tiempo de retención hidráulica, la acción filtrante del sustrato para retener sólidos 

suspendidos del agua y la actividad biológica del sistema. 

El funcionamiento de los humedales artificiales se fundamenta en tres 

principios básicos: la actividad bioquímica de microorganismos, el aporte de 

oxígeno a través de los vegetales durante el día y el apoyo físico de un lecho inerte 

que sirve como soporte para el enraizamiento de los vegetales, además de servir 

como material filtrante. En conjunto, estos elementos eliminan materiales 

disueltos y suspendidos en el agua residual y biodegradan materia orgánica hasta 

mineralizarla y formar nuevos organismos (Luna & Ramirez, 2004) 

Los humedales tienen tres funciones básicas que les confieren atractivo 

potencial para el tratamiento de aguas residuales: fijan físicamente los 

contaminantes en la superficie del suelo y la materia orgánica, utilizan y 

transforman los elementos por medio de los microorganismos y logran niveles de 

tratamiento consistentes con un bajo consumo de energía y poco mantenimiento 

(Perez et al ,2000). 

La fitodepuración, en este caso, se refiere a la depuración de aguas 

contaminadas por medio de plantas superiores (macrófitas) en los humedales o 



71 

 

sistemas acuáticos, ya sean estos naturales o artificiales. El termino macrófitas, 

dado su uso en el lenguaje científico, abarca a las plantas acuáticas visibles a 

simple vista, incluye plantas acuáticas vasculares, musgos, algas y helechos (Peña 

& Lara, 2012), indica que constituyen “fitosistemas”, porque emplean la energía 

solar a través de la fotosíntesis. Básicamente, se trata de captar la luz solar y 

transformarla en energía química, que es usada en su metabolismo para realizar 

funciones vitales.  

Los humedales artificiales pueden ser clasificados según el tipo de 

macrófitas que empleen en su funcionamiento: macrófitas fijas al sustrato 

(enraizadas) o macrófitas flotantes libres (Pidre, 2010). 

Humedales artificiales de flujo superficial 

Los   sistemas   de   flujo   superficial (conocidos en inglés como surface 